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ВВЕДЕНИЕ

Повышение интенсивности воздушных перевозок, потребность в

увеличении пропускной способности и возникающие проблемы управления

при обслуживании пассажиров в аэропорту требуют совершенствования

методов принятия управленческих решений, средств автоматизации процессов

эксплуатации воздушного транспорта и технических систем обучения

авиационного персонала. В связи с этим, целесообразно решить следующие

научно-производственные проблемы по минимизации экономических,

социальных и имиджевых потерь при эксплуатации воздушного транспорта

[138]: сокращение потерь времени на этапах обслуживания пассажиров в

аэропорту; совершенствование технологий управления обслуживанием

пассажиров с использованием автоматизированных средств принятия

решений.

Научной задачей, решаемой в диссертации, является разработка

методов и средств поддержки принятия решений, позволяющих

минимизировать фактическое время обслуживания пассажиров в аэропорту с

учетом факторов неопределенности, для повышения эффективности

эксплуатации воздушного транспорта.

Для решения этой научной задачи были исследованы работы в области

планирования, организации и управления процессами эксплуатации

воздушного транспорта. Существенными научными достижениями

характеризуются работы А.М. Андронова [14, 15], А.В. Губенко [43, 44], Е.Н.

Зайцева [53-57], Г.А. Крыжановского [52, 68], В.А. Колясникова, В.И.

Комашинского [88], Е.А. Куклева [70-72], И.Г. Малыгина [83], В.П. Маслакова

[144], А.Р. Панкратовой [43], Е.Г. Пинаева, А.А. Соколова, Н.Н. Сухих, А.Н.

Хижняка, В.Е. Чепиги [55], А.Р. Яшкина [152] и др. Многие актуальные

проблемы обслуживания пассажиров в аэропорту формулируются в терминах

теории массового обслуживания. Большой вклад в развитие этой теории

внесли российские математики: А.Я. Хинчин, Б.В. Гнеденко, А.Н. Колмогоров,

Е.С. Венцель и др.
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Задачи моделирования наземного обслуживания авиарейсов

исследовались в работах Г.В. Головченко [39], Е.В. Кониковой [66], И.Г.

Шайдурова [147], Ю.М. Чинючина [46, 76], но только в части процессов

грузовых терминалов и наземного обслуживания воздушных судов (ВС).

Модели и средства подготовки персонала в нештатных ситуациях

исследовались Ю.Б. Остапченко [92, 93]. Исследования Т.А. Малышевой [84-

86] посвящены вопросам в области регулярности полетов ВС гражданской

авиации. Ранее в моделях учитывались, только некоторые количественные

свойства элементов систем, например, в работе В.А. Романенко исследованы

вероятностные модели технологических процессов обслуживания пассажиров

в аэропорту, в которых не учитываются состояние меняющихся во времени

системы обслуживания и поведенческие особенности пассажиров.

Объект исследования – система управления обслуживанием

пассажиров в аэропорту.

Предмет исследования – система поддержки принятия решений при

управлении обслуживанием пассажиров в аэропорту в условиях

неопределенности.

Цель диссертационного исследования – разработать методы и

средства поддержки принятия решения с использованием матричного подхода

и имитационного моделирования, позволяющего минимизировать время

обслуживания пассажиров в аэропорту в условиях неопределенности.

Задачи исследования:

1. Произвести анализ современного состояния функционирования

аэропортов и проведение производственного эксперимента с целью

определения фактического времени обслуживания пассажиров и факторов,

влияющих на возникновение временных потерь при обслуживании

пассажиров.

2. Разработать и обосновать ресурсно-временную и имитационную

модели автоматизации процесса поддержки принятия решения при

управлении обслуживанием пассажиров в аэропорту, базирующиеся на

матричном подходе.
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3. Разработать автоматизированную систему и алгоритм поддержки

принятия решений с использованием нестохастической имитационной модели

обслуживания пассажиров в аэропорту в условиях неопределенности.

4. Разработать концепцию автоматизированного тренажерного

комплекса формирования навыков принятия решений диспетчерами наземных

служб операторов аэропортов в условиях неопределенности при

обслуживании пассажиров.

Научная новизна работы состоит в обосновании применения

матричного подхода нестохастического имитационного моделирования в

автоматизированных системах поддержки принятия решений в условиях

неопределенности, учитывающего параметры элементов системы

обслуживания пассажиров при решении слабо структурированных задач.

Теоретическая значимость заключается в том, что разработанные

матричные, аналитические и имитационные модели позволяют уменьшить

неопределенность при определении параметров элементов системы

обслуживания пассажиров, а также могут быть использованы в формировании

автоматизированной системы поддержки принятия решений и концепции

автоматизированного тренажерного комплекса формирования навыков

управления ресурсами аэропорта.

Практическая значимость:

- Матричная модель структуризации свойств элементов системы

позволяет выявлять критические значения параметров в условиях

неопределенности их взаимодействия.

- Ресурсно-временная модель фактического времени выполнения

работ по обслуживанию пассажиров позволяет учитывать параметры свойств

элементов системы обеспечивающих обслуживание пассажиров.

- Нестохастическая имитационная модель обслуживания

пассажиров в аэропорту позволяет сократить время ожидания и количество

пассажиров в очереди на этапах обслуживания относительно результатов

производственного эксперимента.

- Автоматизированная система и алгоритм поддержки принятия
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решения позволяют повысить качество формирования плана обслуживания

пассажиров и сократить время его реализации.

- Автоматизированная система поддержки принятия решения

является основой при разработке автоматизированного тренажерного

комплекса и учебно-методического обеспечения в системе подготовки,

повышения квалификации и аттестации авиационного персонала.

Методология и методы исследования. Теоретической и

методологической основой решения поставленных задач в работе являются

отечественные и зарубежные труды в области организации и развития

транспортных систем, методы анализа функционирования авиационных

транспортных узлов; методы исследования и анализа обслуживания

пассажиров в аэропортах, публикации в периодических изданиях и материалах

научно-практических конференций. В качестве основных методов

исследования были использованы: статистический анализ, методы системного

анализа и синтеза, математическое моделирование технологических процессов

обслуживания пассажиров в аэропорту с использованием матричного подхода,

имитационное моделирование.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Матричная модель структуризации параметров свойств элементов

системы обеспечивающих обслуживание пассажиров.

2. Ресурсно-временная модель фактического времени обслуживания

пассажиров, разработанная на основе матричной модели, которая в отличие от

классических дискретно-событийных моделей систем массового

обслуживания учитывает изменения параметров элементов системы.

3. Нестохастическая имитационная модель обслуживания

пассажиров в аэропорту, разработанная на основе матричной и ресурсно-

временной моделей.

4. Алгоритм планирования ресурсов аэропорта и формирования плана

обслуживания пассажиров с использованием автоматизированной системы

поддержки принятия решения на базе разработанной нестохастической

имитационной модели при взаимодействии с АСУ «Кобра-2».
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5. Концепция автоматизированного тренажерного комплекса,

направленная на создание системы совершенствования формирования

навыков управления ресурсами аэропорта при подготовке, повышении

квалификации и аттестации авиационного персонала.

Достоверность полученных результатов и адекватность основных

положений подтверждаются:

- корректностью применения апробированных научных методов

решения задач и положительными отзывами специалистов при обсуждении на

научно-практических, в том числе и международных конференциях;

- экспертизой публикаций, отражающих основные результаты

диссертации, в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях;

- валидацией нестохастической имитационной модели

обслуживания пассажиров в аэропорту, выполненной при сравнении

результатов калибровочного и производственного экспериментов.

Степень достоверности и апробацию результатов проведенных

исследований обеспечивают:

- апробация результатов исследований на пяти международных

научно-практических конференциях («Международный авиационный ИТ-

форум» в Санкт-Петербурге, 2017, 2018 г.г., «Международный инновационный

форум пассажирского транспорта SmartTRANSPORT» в Санкт-Петербурге,

2017, 2019, 2021 г.г.), на шести всероссийских научно-практических

конференциях («Технологии построения когнитивных транспортных систем»

в Санкт-Петербурге, 2018 г., «Транспорт России: Проблемы и перспективы» в

Санкт-Петербурге, 2017, 2019, 2020 г.г., «Актуальные проблемы защиты и

безопасности» в Санкт-Петербурге, 2016, 2021 г.г.);

- оценка организационного комитета по проведению конкурса

«Молодые ученые транспортной отрасли» Министерства транспорта РФ с

присвоением первого места за работу «Метод организации обслуживания

пассажиров в аэровокзале в условиях сохранения рисков распространения

COVID-19 с использованием имитационного моделирования» по направлению

«Цифровизация транспортного комплекса Российской Федерации»;
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- свидетельство о государственной регистрации программы для

ЭВМ (рег. № 2020619940, 26.08.2020. – М.: Роспатент, 2020.) и акт внедрения

в российской компании-разработчике программного обеспечения АО «РИВЦ-

Пулково» разработанной автоматизированной системы поддержки принятия

решения при управлении обслуживанием пассажиров в аэропорту на базе

программного комплекса взаимодействия разработанной имитационной

модели и АСУ «Кобра-2».

Диссертация соответствует паспорту специальности 2.9.6.

«Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники» поскольку результаты

работы включают исследование закономерностей и факторов, влияющих на

функционирование воздушного транспорта. Диссертация соответствует

следующим пунктам раздела «Направления исследований» паспорта

специальности:

п.1. Управление процессами эксплуатации воздушных судов, их

функциональных систем и комплексов, наземных средств обеспечения

полетов.

п.2. Совершенствование методов и средств управления и планирования

полетов, механизации и автоматизации процессов эксплуатации воздушного

транспорта.

п.15. Совершенствование технических средств обучения, систем

подготовки, переподготовки, повышения квалификации и аттестации

авиационного персонала.

Публикации. По результатам исследования опубликовано 27 научных

трудов: 9 статей в рецензируемых научных журналах из перечня ВАК при

Минобрнауки РФ, из них 7 статей по специальности 2.9.6. «Аэронавигация и

эксплуатация авиационной техники», 11 статей в сборниках материалов

конференций.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

литературы. Количество страниц машинописного текста 132, 16 таблиц, 44

рисунка, 162 источника в списке литературы и 6 приложений.

1. АНАЛИЗ СОВРЕМЕННОГО СОСТОЯНИЯ

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ АЭРОПОРТОВ И МЕТОДОВ

МОДЕЛИРОВАНИЯ ПРОЦЕССОВ ОБСЛУЖИВАНИЯ

ПАССАЖИРОВ

1.1. Анализ работы авиационной транспортно-логистической системы

Во всем мире с начала 2020 года по настоящее время объемы

пассажирских авиаперевозок снизились в среднем на 60–75 % [124] с учетом

введенных ограничений, вызванных распространением новой (COVID-19), а

объемы грузовых — увеличились в силу необходимости доставки

медицинских препаратов, средств защиты и оборудования в кратчайшие сроки.

Постоянно изменяющиеся условия работы транспортных систем и ввод новых

ограничений диктуют необходимость поиска новых методов и моделей

формализации работы транспортных систем, что позволило бы повысить их

эффективность.

Производство транспортной продукции является основной целью

работы транспортной системы. Эта цель может быть представлена через объем

выполненных работ по перемещению пассажиров, почты или груза на

расстояние:

constaamFLFA =⋅=⋅= ,, ,

][ кмпассLnqП
пасс ⋅⋅= (1.1)

Предел показателя работы в единицу времени для выбранной системы

определяется следующим образом:





 ⋅

⋅=
ч

кмпассdVnp (1.2)

Учитывая тождественность выражения (1.2) импульса, или темпа,

транспортного процесса, можно определить эффективность транспортной

системы [124]:
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iii Vnp = (1.3)

Каждый вид транспорта имеет свой темп создания транспортной

продукции. Фактический темп производства транспортной продукции в

транспортно-логистической системе имеет вид:

факт
i

факт
i

факт
i Vnp ⋅= (1.4)

где факт
in – количество пассажиров прибывших на рейс i-го транспортного

средства, определяемая коммерческой деятельностью, пасс;
факт

iV – фактическая скорость воздушного судна при выполнении

рейсов,
ч

км .

Если основными параметрами для транспортной системы (рис. 1.1) (1.3),

определяющими оценку эффективности работы, являются коммерческая

загрузка i-го транспортного средства и его скорость, тогда пределом темпа

производства транспортной продукции в транспортной системе является:

пл
i

пл
i

пл
i Vnp ⋅= (1.5)

где пл
in – пассажировместимость i-го транспортного средства, определяемая

техническими характеристиками, пасс;
пл

iV – плановая скорость воздушного судна при выполнении рейсов,
ч

км .

Рисунок 1.1 – Транспортно-логистическая система смешанных перевозок
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Зависимость коммерческой загрузки и скорости от времени работы

является производной темпа транспортной продукции i-го транспортного

средства. Геометрическое представление производной транспортной

продукции от времени представляет собой график функции ( )tpi в виде линии

на плоскости, где абсцисс ось – это время t , а ось ординат – количество

транспортной продукции i-го транспортного средства.

При равномерном движении i-го транспортного средства constV пл
i = с

максимальной коммерческой загрузкой constnпл
i = (рис. 1.2,а) и

криволинейной при varV факт
i = и varnфакт

i = (рис. 1.2,б).

Рисунок 1.2 – График прямолинейной (а) и криволинейной функций (б)

транспортной продукции от времени работы транспортной системы

Математическая постановка транспортной задачи определена целевой

функцией управления движением транспортных средств [110], с учетом темпа

транспортного процесса и различных норм рабочего времени транспортных

систем:









−⋅=⋅==

→
→ k

орг
РВпл

i
пл
i

факт
i

факт
i

ТИпл
i

факт
i

ТИНП

1k
1k
Д t

t
k

Vn
Vnk

p
pkkFlim

ТИ
НП

(1.6)

где ДF – целевой функцией управления движением транспортных средств;

НПk – коэффициент непрерывности транспортного процесса;

ТИk – коэффициент технического использования времени;
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РВk – коэффициент использования рабочего времени;

kt – календарный период функционирования транспортной системы;

оргt – время организационных простоев.

Целевая функция управления движением транспортных средств

определяет требования к построению ресурсно-временной модели

производства транспортной продукции, а также необходимость формирования

системы подготовки всех ресурсов к процессу транспортировки пассажиров,

почты и груза за минимальное время без снижения уровня безопасности и

экологичности транспортного процесса.

Задача минимизации времени простоя воздушных судов в АвиаТЛС

(рис. 1.3), включающей всех участников авиационной перевозки «АвиаТЛУ-1

– Система ОрВД – АвиаТЛУ-2», должна решаться по принципу партнерства,

ориентированного на потребителя перевозки с целью минимизации стоимости

билета на авиационном транспорте и повышения мобильности населения

страны.

Рисунок 1.3 – Авиационная транспортно-логистическая система (АвиаТЛС)

Так, при транспортировке пассажиров с использованием авиационного

плеча примем фактическую коммерческую загрузку для ВС, равную 150

пассажирам, а плановую (предельную) коммерческую загрузку — 200

пассажирам. При этом фактическая (рейсовая) скорость движения ВС в

АвиаТЛС равна 750 [км/ч], а плановая (техническая) скорость ВС – 950 [км/ч].

Для АвиаТЛС получим темп производства транспортной продукции,

который характеризуется фактическими (1.4) и плановыми (1.5) значениями
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коммерческой загрузки транспортных средств, а также фактическими и

плановыми значениями скорости транспортных средств:

[ ] 



 ⋅

=



⋅=

ч
кмпасс112500

ч
км750пасс150pфакт

авиа

[ ] 



 ⋅

=



⋅=

ч
кмпасс190000

ч
км950пасс200pпл

авиа
.

На основании (6) получим коэффициент непрерывности транспортного

процесса для воздушного транспорта:

5921,0

ч
кмпасс190000

ч
кмпасс112500

p
pk пл

авиа

факт
авиаавиа

НП =





 ⋅





 ⋅

== .

В оценке эффективности работы АвиаТЛС необходимо учитывать также

коэффициент технического использования времени:

k

орг
РВТИ t

t
kk −= (1.7)

где ТИk – коэффициент технического использования времени;

РВk – коэффициент использования рабочего времени;

kt – календарный период функционирования транспортной системы;

оргt – время организационных простоев.

Техническое использования времени tТИ вычисляется следующим

образом [147]:

орг
k

орг
РВ

k

РВ
ТИ

k

ТИ

k

оргРВ

k

ТИ
оргРВТИ k

t
t

k
t
tk

t
t

t
tt

t
tttt ===⇒

−
=⇒−= ;; . (1.8)

В соответствии с порядком, утвержденным Приказом

Минздравсоцразвития России от 13.08.2009 № 588н, норма рабочего времени

исчисляется в зависимости от установленной продолжительности рабочего

времени в неделю по расчетному графику пятидневной рабочей недели с двумя
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выходными днями в субботу и воскресенье, исходя из продолжительности

ежедневной работы (смены). Так, при 40-часовой рабочей неделе норма

рабочего времени равна 8 часам, при продолжительности рабочей недели 36

часов она составит 7,2 часа, при 24-часовой рабочей неделе – 4,8 часа [124].

Исходя из данных производственного календаря на 2021 год, можно

взять основные характеристики:

[ ]дней365tk = , [ ]дней247tРВ = , [ ]дней118tВых = , [ ]дней65tорг = ,





=

день
часов8tРВ

.

Далее можно рассчитать рабочее время за 2021 год в часах:





=
неделю

дней5t 40
РВ ; 



=
неделю

дня5,4t 36
РВ ; 



=
неделю

дня3t 24
РВ .

На основании (8) можно рассчитать:

[ ]
[ ] 6767,0
дней365
дней247k 40

РВ == ; [ ]
[ ] 6082,0
дней365
дня222k 36

РВ == ; [ ]
[ ] 4055,0
дней365
дней148k 24

РВ == .

Помимо норм рабочего времени, на коэффициент технического

использования времени могут повлиять и организационные проблемы, а они в

свою очередь — на время простоя i-х транспортных средств на j-м участке

смешанной перевозки и, как следствие, – на целевую функцию управления

движением транспортных средств.

Примем [ ]днейtорг 65= , тогда:

[ ]
[ ] 1781,0
дней365

дней65kорг == .

Исходя из (6), можно рассчитать целевую функцию управления

движением транспортных средств с учетом различных норм рабочего времени:
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( ) 2952,04986,05921,01781,06767,05921,040 =⋅=−⋅== ТИНПДавиа kkF ;

( ) 2546,04301,05921,01781,06082,05921,036 =⋅=−⋅== ТИНПДавиа kkF ;

( ) 1346,02274,05921,01781,04055,05921,024 =⋅=−⋅== ТИНПДавиа kkF .

Относительно предельного темпа производства транспортной

продукции в АвиаТЛС определяются требования к пропускной способности

АвиаТЛУ (рис. 1.4), а также провозной возможности воздушного судна,

вследствие чего встает задача оптимального планирования ресурсов

транспортного производства во времени.

Для решения этой ресурсно-временной задачи необходимо решить

систему уравнений:



















→=

→=

→⋅=

→=

=

max

max

min

max

план
Б

факт
БАвиаТЛС

Б

план
Э

факт
ЭАвиаТЛС

Э

орг
АвиаТЛС
рес

АвиаТЛС
РЕС

план
Д

факт
ДАвиаТЛС

Д

АвиаТЛС

F
F

F

F
F

F

tNF

F

F
F

F (1.9)

где: АвиаТЛСF – целевая функция оценки эффективности работы АвиаТЛС;

АвиаТЛС
РЕСF – целевая функция оценки эффективности работы ресурсов во

времени АвиаТЛС;
АвиаТЛС
ресN – количество ресурсов, используемых при производстве

транспортной продукции в АвиаТЛС;


[…]


изменяющейся обстановке на основе проверенного плана в ИМ загруженности

пунктов обслуживания уменьшает потери времени nkt∆ и простой ресурсов

при перераспределении их на более загруженные участки, что позволяет не

только повысить эффективность системы на 5-10 %, но и обеспечивает

своевременное прибытие пассажира к посадке на ВС (рис. 4.5). Планируемые

к реализации меры могут быть оценены в системе диспетчером с целью

проверки их эффективности до или во время их фактической реализации.

Рисунок 4.5 – Интерфейс АСУ «Кобра-2» диспетчера управляющего

выполнением суточного плана обслуживания

с индикацией загруженных пунктов

Автоматизированная система и алгоритм поддержки принятия решения

позволяют повысить качество формирования плана обслуживания пассажиров
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и сократить время его реализации, при условии применения надежных

используемых технических средств, организации работы и уровня

квалификации персонала [142, 143].

4.3. Концепция автоматизированного тренажерного комплекса для

диспетчерского состава наземных служб аэропорта

В связи с постоянно изменяющимися условиями работы транспортных

систем, с каждым годом все более усложняющимися технологиями и

системами управления, применяемыми в транспортном производстве,

многократно возрастает как вероятность совершения ошибок операторами, так

и вес этих ошибок. Причиной катастроф и сбойных ситуаций на объектах

транспортной инфраструктуры во многом является человеческий фактор.

Недостаточный для выполнения постоянно развивающихся технологических

процессов уровень подготовки персонала [96], разнообразие условий работы,

слабый уровень взаимодействия между диспетчерами структурных

подразделений операторов аэропорта; разнообразие свойств персонала,

необходимых для выполнения технологических операций в реальных

условиях (штатных, нештатных и сбойных) затрудняет поддержание

профессиональной готовности персонала.

Разработанный алгоритм принятия решений позволяет определять

состояние системы обслуживания пассажиров с учетом динамично

меняющейся обстановки, начиная с досмотра при входе в аэровокзал.

Использование имитационного моделирования в автоматизированном

тренажерном комплексе подготовки диспетчерского состава наземных служб

оператора аэропорта (рис. 4.6) может не только ознакомить персонал с

штатными режимами работы, но выработать стратегию действий по

предотвращению потенциальных нештатных и сбойных ситуаций, помочь

диспетчерам отработать действия до автоматизма [21, 26, 77, 90, 113].
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Рисунок 4.6 – Структура системы управления тренажерной подготовкой

диспетчерского состава наземных служб оператора аэропорта

Автоматизированный тренажерный комплекс (АТК) подготовки

диспетчерского состава наземных служб оператора аэропорта – сложная

техническая система [31, 103, 141], включающая в себя следующие

компоненты:

• Автоматизированные рабочие места обучаемых (АРМО) и

инструкторов обучения (ИО).

• АС ППР НИМ, моделирующую нештатные ситуации с указанием

проблемной области, выработки решения и его реализации.

• Планы подготовки обучаемых по освоению компетенций.

• Систему регистрации и оценки хода тренировки (СРХТ) на этапах

технологического процесса.

• Систему визуализации технологического процесса (СВТП),

воспроизводящую оперативную обстановку, визуализации наблюдения за

действиями обучаемых и контроля психофизиологического состояния

обучаемого, а также показаний средств информации и положения органов

управления.

АТК на базе АС ППР НИМ позволит сотрудникам быстрее освоить
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технологическую схему обслуживания пассажиров при взаимодействии

элементов обслуживающей системы, осваивать в короткие сроки стандартные

процедуры и обучаться действиям в сложных ситуациях.

Периодический тренинг необходим всему персоналу, в том числе и

опытным сотрудникам, поскольку на тренажере можно отработать функции

планирования и распределения ресурсов для выполнения технологических

операций с применением специализированных автоматизированных систем

управления или без них на основе суточного плана полетов. Например, такой

тренинг полезен диспетчерам, задействованным в процессе оперативного

планирования и управления ресурсами (ОПУР), то есть решения задач по

выполнению технологических операций в аэровокзале, их модификаций в

зависимости от изменений внешних условий, планирования ресурсов

(исполнителей и оборудования) для их выполнения с использованием

информационных систем комплекса RMS (назначения задач исполнителям,

контроля их выполнения) и протоколирования результатов фактического

выполнения работы [113].

Результаты исследования внедрены в учебном процессе ФГБОУ ВО

СПбГУ ГА им. А. А. Новикова при подготовке обучающихся:

• по направлению 25.03.04 «Эксплуатация аэропортов и

обеспечение полетов воздушных судов» для профиля подготовки

«Организация аэропортовой деятельности» – в виде ресурсно-временной

модели управления пассажиропотоком в аэропорту в учебно-методическом

комплексе дисциплины «Технологические процессы в аэропортах» и

алгоритма поддержки принятия решений в системе управления в учебно-

методическом комплексе дисциплины «Автоматизированные системы

управления производственно-технологическими процессами в аэропорту»;

• по направлению 23.03.01 «Технология транспортных процессов»

для профиля подготовки «Организация перевозок и управление на воздушном

транспорте» – в виде методических указаний по проведению

производственного эксперимента при прохождении производственных

101

практик в 4-м и 6-м семестрах, а также разработанной в среде моделирования

AnyLogic имитационной модели обслуживания пассажиров в учебно-

методическом комплексе дисциплины «Имитационное моделирование в

аэропортах».

Внедрение результатов диссертационной работы подтверждено

соответствующим актом (Приложение 6).

Выводы по главе 4

Процессы обслуживания пассажиров в аэропортах поддаются

алгоритмизации и автоматизации, что позволяет быстро и безошибочно

планировать процесс и управлять им, оценивать эффективность

функционирования системы, а также предоставлять лицу, принимающему

решения, возможность обоснованно организовывать работу в различных

проблемных ситуациях. Управление системой обслуживания пассажиров в

нештатных и сбойных ситуациях связано с планированием, принятие решения

на ликвидацию отклонений должно достаточно быстро следовать за

получением информации о состоянии системы.

В результате нестохастического имитационного моделирования

получены значения времени обслуживания пассажиров, которые меньше

относительно результатов производственного эксперимента до 10 % при

досмотре на входе и до 20 % на регистрации.

Приоритетной целью взаимодействия служб аэропорта является

соблюдение разработанного технологического графика подготовки

воздушного судна к вылету, от этого зависят пунктуальность авиарейсов и

эффективность деятельности аэропорта. Достижение этой цели определяется

слаженностью взаимодействия различных служб аэропорта, которое основано

на уровне квалификации и знаний, полученных сотрудниками наземных служб

при подготовке, повышении квалификации и аттестации. Реализация и

сохранение профессиональной надежности требует поиска новейших путей и
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ресурсов подготовки сотрудников наземных служб аэропорта.

Совершенствование компьютерных технологий открыло широчайшие

перспективы для улучшения технических средств обучения, особенно

тренажеров, воссоздающих деятельность управленческого персонала.

Обучающий тренажер, созданный по принципу цифрового двойника,

имитирует существующий технологический процесс. Созданный на базе

разработанной имитационной модели и АСУ «Кобра-2» тренажер

предполагает применение модулей реальной АСУ ТП. Данный подход, в

результате необходимого количества повторений производственных ситуаций,

позволяет формировать необходимые навыки диспетчеров, отрабатывать

оперативные действия в нештатных и сбойных ситуациях по управлению

терминальными и динамическими ресурсами аэропорта и мониторингу

трансферных стыковок пассажиров. Тренажер, созданный на базе реального

программно-технического комплекса, применяемого для создания АСУ ТП –

это инструмент практического тестирования и эффективного обучения как

студента, так и сотрудника предприятия воздушного транспорта.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Повышение эффективности эксплуатации воздушного транспорта при

увеличении интенсивности воздушных перевозок, основано на сокращении

потерь при выполнении технологических процессов в аэропортах. В связи с

постоянно изменяющимися условиями работы транспортных систем, с

каждым годом все более усложняющимися технологиями и системами

управления, применяемыми в транспортном производстве, многократно

возрастает как вероятность совершения ошибок управленческим персоналом,

так и вес этих ошибок. Совершенствование методов принятия управленческих

решений, средств автоматизации процессов эксплуатации воздушного

транспорта и технических систем обучения авиационного персонала позволит

решать задачи формирования плана обслуживания пассажиров и сокращать

время его реализации. В связи с этим, была поставлена научная задача

разработки методов и средств поддержки принятия решений, позволяющих

минимизировать фактическое время обслуживания пассажиров в аэропорту с

учетом факторов неопределенности, для повышения эффективности

эксплуатации воздушного транспорта.

Для решения научной задачи в диссертационной работе были решены

частные научные задачи и получены следующие результаты, имеющие научное

и практическое значение:

1. В результате проведенного анализа современного состояния

функционирования аэропортов и производственного эксперимента определено

фактическое время обслуживания пассажиров и факторов, влияющих на

возникновение временных потерь при обслуживании пассажиров.

2. Разработана и обоснована матричная модель структуризации

параметров свойств элементов системы обеспечивающих обслуживание

пассажиров, позволяющая выявлять критические значения параметров в

условиях неопределенности их взаимодействия.

3. Разработана ресурсно-временная модель фактического времени

выполнения работ по обслуживанию пассажиров, разработанная на основе
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матричной модели, которая в отличие от классических дискретно-событийных

моделей систем массового обслуживания учитывает изменения параметров

элементов системы.

4. Разработана нестохастическая имитационная модель

обслуживания пассажиров в аэропорту, разработанная на основе матричной и

ресурсно-временной моделей, позволяющие сократить время ожидания и

количество пассажиров в очереди на этапах обслуживания относительно

результатов производственного эксперимента.

5. Разработан алгоритм планирования ресурсов аэропорта и

формирования плана обслуживания пассажиров с использованием

автоматизированной системы поддержки принятия решения на базе

разработанной нестохастической имитационной модели при взаимодействии с

АСУ «Кобра-2», позволяющий повысить качество формирования плана

обслуживания пассажиров и сократить время его реализации.

6. Разработана концепция автоматизированного тренажерного

комплекса, направленная на создание системы совершенствования

формирования навыков управления ресурсами аэропорта при подготовке,

повышении квалификации и аттестации авиационного персонала.

Дальнейшие направления развития АС ППР НИМ обслуживания

пассажиров в аэропорту могут состоять в расширении возможностей

взаимодействия развивающихся модулей системы управления аэропортовой

деятельностью и систем имитационного моделирования; разработке и

включении в ее состав автоматизированных тренажерных комплексов для

диспетчерского состава наземных служб аэропортов различного

географического расположения, а также интеграции таких комплексов с

системами тренажерной подготовки управленческого персонала АвиаТЛС при

взаимодействии систем «Аэропорт (Операторы аэропорта) – Авиакомпания –

ОрВД».

Таким образом, полученные в работе результаты дают основание сделать

вывод о том, что цель диссертационного исследования достигнута.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

AHM – Airport Handling Manual;

AODB – airport operational database;

BI – business intelligence;

COVID-19 – коронавирусная инфекция;

CRM – customer relationship management;

ER – entity relatioship;

HR – human resources;

KPI – key performance indicators;

MRMS – mobile resource management system;

PAC – passenger access control;

RMS – resource management system;

SGHA – Standard Ground Handling Agreement;

TRMS – terminal resource management system;

UML – unified modeling language;

VIP – very important person;

АБ – авиационная безопасности;

АвиаТЛС – авиационная транспортно-логистическая система;

АвиаТЛУ – авиационный транспортно-логистический узел;

АО – акционерное общество;

АРМО – автоматизированное рабочее место обучаемых;

АСУ – автоматизированная система управления;

АТК – автоматизированный тренажерный комплекс;

ВВЛ – внутренние воздушные линии;

ВПО – взлетно-посадочная операция;

ВПП – взлетно-посадочная полоса;

ВС – воздушное судно;

ИАТА – Международная ассоциация воздушного транспорта (англ.

International Air Transport Association – IATA);
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ИКАО – Международная организация гражданской авиации (англ.

International Civil Aviation Organization – ICAO);

ИМ – имитационное моделирование;

Индустрия 4.0 – Четвертая промышленная революция;

ИТ – информационные технологии;

КДПБ – контроля досмотра пассажиров и багажа;

ЛПР – лицо принимающее решение;

МВЛ – международные воздушные линии;

МО – массовое обслуживание;

МРМ – мобильное рабочее место;

МС – место стоянки;

НИМ – нестохастическая имитационная модель;

ОПУР – оперативное планирование и управление ресурсами;

ОрВД – организация воздушного движения;

ОТЛС – отраслевая транспортно-логистическая система;

ОТЛУ – отраслевой транспортно-логистический узел;

ППР – процесс принятия решения;

РДС – расписание движения судов;

РИВЦ – региональный информационно-вычислительный центр;

СВТП – система визуализации технологического процесса;

СОП – служба организации перевозок;

СПП – суточный план полетов;

СРХТ – система регистрации хода тренировки;

ТГО – технологический график обслуживания;

ТЛС – транспортно-логистическая система;

ТП – транспортное предприятие.

ТС – транспортное средство;

УВД – управление воздушным движением;

ЦС – центр сообщений;

ЭВМ – электронная вычислительная машина.
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