ОТЗЫВ

Генерального директора Акционерного о бщества «Региональный информационно-

вычислительный центр «Пулково» (AO «РИВЦ-Пулково»), кандидата технических наук

Головченко Глеба Валентиновича на диссертационную работу Тецлава Ильи Александровича

«Методы и средства управления системой обслуживания пассажиров в аэропорту в условиях

неопределенности», представленную на соискание ученой степени кандидата технических

наук по научной специальности 2.9.6 Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники.

Повышение интенсивности полетов и влияние внешней среды при сезонных пиковых

нагрузках на авиационную систему влекут к нарушениям регулярности выполнения

авиарейсов.

В связи с этим, возникает потребность к внедрению в практику автоматизированных

систем поддержки принятия решений при управлении пунктуальностью выполнения работ на

всех этапах подготовки рейсов с использованием нового подхода к имитационному

моделированию.

Использование ресурсно-временных и имитационных моделей технологических

процессов в аэропорту на основе матричного подхода с учетом различных индивидуальных

свойств элементов при взаимодействии пассажиров и багажа, груза и почты, персонала,

техники и оборудования, энергообеспечения и коммуникаций снижает уровень

неопределённости при формировании и выполнении суточного плана наземного обеспечения

полетов, что позволяет говорить об актуальности данного исследования.

Полученные результаты обладают научной новизной, которые дают приращение знаний

в области совершенствования методов и средств управления и планирования полетов,
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автоматизации процессов эксплуатации воздушного транспорта.

Достоверность и апробация результатов исследования подтверждаются положительными

отзывами специалистов при экспертизе публикаций, отражающих основные результаты

диссертации в ведущих рецензируемых научных журналах и изданиях; валидацией

нестохастической имитационной модели обслуживания пассажиров в аэропорту, выполненной

при сравнении результатов калибровочного и производственного экспериментов;

обсуждением на научно-практических, в том числе и международных, конференциях и

высокой оценкой организационного комитета по проведению конкурса «Молодые ученые

транспортной отрасли» Министерства транспорта РФ; свидетельством о государственной

регистрации программы для ЭВМ.

Основные результаты исследования внедрены на практике, что подтверждается пятью

актами внедрения.

Теоретическая значимость полученных результатов заключается в том, что

разработанные матричные, аналитические и имитационные модели позволяют уменьшить

неопределенность при определении параметров элементов системы обслуживания

пассажиров, а также могут быть использованы при разработке автоматизированной системы

поддержки принятия решений и концепции автоматизированного тренажерного комплекса

формирования навыков управления ресурсами аэропорта.

Практическая значимость разработанных матричной, ресурсно-временной и

имитационной моделей заключается в их применении при решении задач повышения качества

формирования плана обслуживания пассажиров и сокращения времени его реализации.

В качестве замечаний по автореферату необходимо отметить следующее:

1. На рисунке 3 Структура АС ППР НИМ обслуживания пассажиров в аэропорту не

отражено взаимодействие базы знаний и блока модуля принятия решения.

2. Полезно было бы раскрыть особенности подготовки мобильного диспетчера,

управляющего взаимодействием между диспетчерами на технологических этапах

обслуживания пассажиров.

3. Нарушена нумерация и ссылки в тексте после третьего рисунка.

Данные замечания не являются существенными и не снижают научную и практическую

ценность работы.

Автореферат диссертации Тецлава И.А., представленные научные результаты и их

новизна, теоретическая и практическая значимость соответствует требованиям ВАК РФ и

«Положению о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым к кандидатским

диссертациям.

Автор диссертационной работы «Методы и средства управления системой обслуживания

пассажиров в аэропорту в условиях неопределенности» Тецлав Илья Александрович

заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по научной

специальности 2.9.6 Аэронавигация и эксплуатация авиационной техники.

Генеральный директор

АО «РИВЦ-Пулково»

кандидат технических наук

Г.В. Головченко
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